
dataprojektorem na plátno a všichni přítomní mohli slyšet 
a vidět, že její tvrzení je opakovaně nepravdivé a naprosto 
zcestné. 
 Na předjednání rozpočtu jsme se dohodli, že další 
pracovní schůzka bude věnována naplánování postupu 
prací při opravě kanalizace na Hynkově. Rovněž každý ze 
zastupitelů se vyjadřoval, zda tuto opravu zadáme firmě, 
což bude dražší a obec si v tomto případě bude muset vzít 
větší úvěr, nebo ji budeme dělat z větší části v režii obce, 
na což si obec stejně bude muset vzít úvěr, ale menší. 
Všichni přítomní zastupitelé, jeden po druhém, se vyslovili 
pro první variantu, a to z důvodu zajištění odbornosti  
a záruk při provádění těchto mnohdy složitých stavebních 
prací. Dále jsme se dohodli, že se sejdeme k tomuto 
tématu opětovně v okamžiku, kdy budeme mít k dispozici 
kompletní projektovou dokumentaci na opravu kanalizace, 
na zbudování biologických dočišťovacích rybníků, včetně 
rozpočtů. Obě jmenované zastupitelky nakonec hlasovaly 
proti přijetí rozpočtu. Mají na to sice plné právo, ale kladu 
si otázku: „Čí zájmy hájí a které voliče tímto jednáním 
zastupují? To mně nějak uniká.“
 Důležité však je, že díky hlasům těch, kteří chtějí pro 
naši obec odpovědně pracovat a napomáhat jejímu rozvoji, 
byl rozpočet schválen. Pokud by se tak nestalo, nemohli 
bychom realizovat naplánované investiční záměry, což si 
žádný rozumný člověk v této obci určitě nepřeje.

 Rozpočet pro letošní rok obsahuje spoustu položek  
a záměrů. Mezi ty hlavní patří:
- Dokončení opravy dešťové kanalizace v Příkazích, 
která vede pod rekonstruovanou krajskou komunikací 
III/03549
- Dokončení opravy chodníků, parkovacích zálivů pro 
automobily a okolí podél krajské komunikace III/03549
- Nové veřejné osvětlení v úseku od Pomníku padlým 
po bývalou sladovnu
- Pokračování v opravě jednotné kanalizace na Hynkově
- Získání stavebního povolení na zbudování biolo-
gických dočišťovacích rybníků na Hynkově
- Vybudování workoutového a dětského hřiště na 
Hynkově, včetně cvičících posilovacích strojů – pokud 
bude schválena žádost o dotaci 
- Výstavba cyklostezek směrem Skrbeň, Senice na 
Hané, Náklo - pokud bude schválena žádost o dotaci
- Podpora základní a mateřské školy

Ročník  XX. číslo 2. Březen - duben  2019Občasník pro Příkazy a Hynkov

Vážení spoluobčané,

máme za sebou skoro dva měsíce nového roku a plesová 
sezóna v naší obci je pro letošek již minulostí. Tentokráte 
se v Záloženském domě konal o jeden ples víc než  
v minulých letech. Velkorysé prostory našeho kulturního 
domu se rozhodla pronajmout škola z Nákla, která zde 
uspořádala svůj školní ples. V příštím roce možná přibude 
další. Na společenské prostory Záloženského domu se 
přijeli podívat zástupci Hanáckého folklórního spolku 
za účelem uspořádání krojovaného bálu. Líbilo se jim  
u nás, a tak třeba ti, co si zakoupili nové hanácké kroje, či 
je nechali opravit za účelem účasti na vzpomínkovém dni 
na paní Boženu Langovou, budou mít další důvod znovu 
je provětrat.

 Velmi jsem zvažoval, zda budu komentovat dění na 
minulém zastupitelstvu, které se konalo dne 07. 02. 2019. 
Za minulých osm let jsem o tom nikdy nepsal. Nebyl 
důvod. I když zastupitelstvo bylo poskládáno z různých 
stran či sdružení, vždycky, pokud se jednalo o důležité 
věci pro obec, jsme našli společnou řeč. Definitivně jsem 
se rozhodl po přečtení citátu od Josepha Jouberta „Cílem 
sporu by nemělo být vítězství, ale pokrok, posun.“ V tom-
to případě posun v myšlení, a nejen u zastupitelů!

 Na programu jednání bylo, krom jiného, schválení 
rozpočtu na tento rok. Ještě než byl jeho návrh zveřejněn 
na úřední desce naší obce, kde před vlastním projedná-
ním na zastupitelstvu musí viset 15 dnů, sešli se Vámi 
zvolení zastupitelé na pracovní poradě. Schůzka trvala 
3 hodiny a jejím výsledkem BYLA SHODA VŠECH 12 
přítomných zastupitelů na jeho podobě. Při projednávání 
na zastupitelstvu bylo všechno jinak. Paní Lakomá měla 
připomínky hned k několika položkám předjednaného 
rozpočtu a paní Urbánková opětovně prohlásila: „Na 
Hynkov se zapomíná a na opravu kanalizace je v rozpočtu 
málo peněz“. Paní Urbánková se tentokráte chytila do 
vlastních lží, neboť při předjednání rozpočtu se rovněž 
projednával střednědobý výhled obce. V něm je pro rok 
2019 na opravu kanalizace v Příkazích a na Hynkově 
počítáno s úvěrem 8 mil. Kč. V roce 2020 je kalkulováno 
s úvěrem ve výši dalších 8 mil. Kč pro opravu hynkovské 
kanalizace. Tento dokument se na zastupitelstvu 
projednával vzápětí po schválení rozpočtu. Byl promítán 

www.prikazy.cz



- 2 -

Zprávy z Rady
	 Vážení	 čtenáři,	 ve	 sloupku	 VÍTE	 ŽE,	 Vás	 chceme	
informovat	o	zajímavých	věcech	projednávaných	Radou	obce,	
která	se	pravidelně	schází	každých	čtrnáct	dní.	Vybrali	jsme	pro	
Vás	ty	nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l dodatek č. 5 ke smlouvě o ukládání odpadu a o změně 
ceníku od 1.3.2019 mezi obcí Příkazy a EKO-UNIMED, s.r.o., 
Medlov 
l proplacení části nákladů firmě LT  EkoLesServis s. r. o. na 
dosázení lipové aleje za dálnicí v počtu 4 ks lip ve výši 12.292,- 
Kč vč. DPH a na dosázení ovocných alejí na pozemcích p. č. 
402/14 a 338/13 za dálnicí ve výši 49.404,- Kč vč. DPH
l cenovou nabídku ve výši 40.950,- Kč na Územní studii 
lokality pro výstavbu rodinných domů Z2 v Příkazích dle 
platného územního plánu obce od společnosti KOIS ARCH s. r. 
o. z Dolan. Jedná se o lokalitu východně od zastavěné části obce. 
Náklady na pořízení studie budou přefakturovány investorovi.
l zakoupení programu na evidenci popelnic separovaného 
odpadu podle RFID kódu za cenu 4.800,- Kč bez DPH na dobu 
6 měsíců od společnosti Tectronik s.r.o. z Brna
l dodatek ke smlouvě o dílo s Ing. Petrem Götthansem  
z Olomouce na prodloužení termínu plnění smlouvy o dílo na 
zpracování projektové dokumentace „Biocentrum za dálnicí“ do 
03/2019
l zakoupení dárkových balíčků na plesy spolků a organizací  
v obci v hodnotě 800,- Kč na jeden ples
l podání žádosti o dotaci na Olomoucký kraj na 
spolufinancování auta pro zásahovou jednotku SDH Hynkov, 
výše dotace činí 100.000,- Kč

… do jara

Jiří Vinkler

Ne, to není klam,
skřivan už svou píseň zpívá.

To jaro vrací se k nám
a chladných nocí už ubývá.

Zima se ještě nechce vzdát,
čemeřice ve sněhu se choulí,

však jaro citelně je znát,
i když ledy někde břehy drolí.

Slunce už také dříve vstává,
by pupeny stromů rozehřálo,

začíná zelenat se tráva,
do jara zbývá velmi málo.

Tak nehledejme v tom vědu,
vždyť stále se to opakuje,

jara namlsáme se jak medu
a po něm krásné léto tu je.Sběr separovaného odpadu

do modrých a žlutých popelnic

 Úvodem bych se chtěl omluvit za to, že rozvoz žlutých 
a modrých popelnic do domácností neproběhl podle toho, 
jak jsem Vám slíbil na besedě, která se na toto téma konala 
dne 28. 01. 2019 ve velkém sále Záloženského domu. 
 Bohužel, nastaly komplikace s převodem dat do 
zakoupeného programu a následně se nám nedařilo 
vytisknout smlouvy na pronájem těchto popelnic. 
Bez jejich vytištění nebylo možné distribuci zahájit. 
Na smlouvách je uveden čárový kód, který se pomocí 
snímacího zařízení načte a následně spáruje s RFID 
kódem, jenž je na popelnici. Údaje o každé popelnici  
a jejím nájemci se přenesou do počítače pro sledování 
četnosti vývozů separovaného odpadu z jednotlivých 
domácností. Do konce února budou popelnice rozvezeny. 
Od měsíce března již vše poběží podle plánu a svoz  
z domácností bude probíhat ve dnech, které jsou vyznače- 
ny na kalendářích , jež obdržela každá domácnost.
 Byl jsem velmi příjemně překvapen velkou účastí 
na zmiňované besedě. Z Vašeho zájmu je zřejmé, že Vás 
odpadové hospodářství zajímá a máte velký zájem podílet 
se na snižování množství směsného komunálního z naší 
obce. Dalším krokem v této problematice bude podchycení 
množství vyváženého směsného komunálního odpadu 
z každé domácnosti. Toho, co je v černých popelnicích. 
Jinak řečeno, ať každý zaplatí tolik, kolik tohoto odpadu 
vyprodukuje. Obsah černých popelnic tvoří největší 
část poplatku za likvidaci odpadů. K tomu však musíme 
připravit a schválit novou obecně závaznou vyhlášku, 
která začne platit od ledna příštího roku.  

starosta

- Podpora spolků a sdružení působících v naší obci
- Podání žádosti o dotaci na vysázení 3 ha biocentra za 
dálnicí 
- Dofinancování zakoupení nového automobilu pro 
zásahovou jednotku SDH Hynkov 
- Nakoupení rezervačního systému pro ubytovací služ- 
by na Záložně a dovybavení pokojů
- Zhotovení projektové dokumentace na dostavbu 
zázemí pro techniku na údržbu obce – za obecním úřadem
- Zhotovení projektové dokumentace na opravu 
bývalého sklenářství - vznikne zde lepší zázemí pro výdej 
obědů a časem i moštárna
- Spolupráce s okolními obcemi a se spolkem obcí, které 
společně monitorují výskyt komářích larev v Litovelském 
Pomoraví a následně spolupracují při jejich likvidaci
- Spolupráce s Hanáckým muzeem v přírodě, dříve 
Hanáckým skanzenem, který má nové vedení

Jarek Sívek

www.prikazy.cz



- 3 -

l dodatek ke smlouvě o pronájmu restaurace v Záloženském 
domě mezi Obcí Příkazy a Michalem Dolečkem. Jedná se  
o snížení plochy pronájmu v 1. nadzemním podlaží – uvolnění 
kanceláře pro účely budoucí recepce ubytování od 1.3.2019  
a současně snížení nájmu o 1.000,- Kč na 15.000,- Kč/měs.
l darovací smlouvu od ZD Unčovice pro obec Příkazy ve výši 
6.000,- Kč na Ples seniorů
l podání žádosti o dotaci na opravu oken v Záloženském 
domě na Magistrát města Olomouce– odbor památkové péče na 
rok 2019
l smlouvu o dílo na provedení poradenství při podání žádosti 
o dotaci a administrativní řešení veřejné zakázky na projekt 
„Stavba III/03549 Příkazy - průtah, rekonstrukce, modernizace 
a výstavba chodníků, zhotovitel Mgr. Martina Svatošová  
z Olomouce
l smlouvu o odvážení oděvů, obuvi a textilu se společností 
TextilEco a.s., z Prahy
 
Zprávy ze Zastupitelstva obce,  konaného dne 7.2.2019
Zastupitelstvo obce schválilo:
l prodej pozemku p.č. 517/3, dle geometrického plánu v k.ú. 
Příkazy o výměře 68 m2: I.F., Příkazy, za cenu 16.700,- Kč dle 
znaleckého posudku. Veškeré náklady spojené s prodejem hradí 
kupující. 
l realizaci navržených opatření Plánu společných zařízení  
Jednoduché pozemkové úpravy v katastrálním území Příkazy. 
Jednoduchá pozemková úprava byla zahájena a dokončena  
z důvodu odklonění těžké zemědělské dopravy mimo zastavě- 
nou část obce do střediska ZD Unčovice. Jedná se o zpevněnou 
polní cestu asfaltobetonem o šířce 5 metrů, která povede jako 
obchvat obce ze silnice Olomouc-Litovel přes zabezpečený 
železniční přejezd ke středisku družstva, jeho napojení a vyústě- 
ní na silnici na Hynkov. Součástí cesty je navržena liniová 
výsadba zeleně a výhybny. Pozemek pro obchvatovou polní 
cestu je po pozemkové úpravě ve vlastnictví obce, je dlouhý 2 
km a široký 11 m pro případné rozšíření cesty v budoucnosti.
l realizaci všech navržených opatření v Plánu společných 
zařízení Komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území 
Hynkov, a to ve dvou etapách. Rozdělení do dvou etap bylo 
nutné vzhledem k velké finanční náročnosti celé akce.
Navržená opatření jsou kombinací vodohospodářských 
opatření, cestní sítě s pásy zeleně k zasakování povrchových vod  
a interakčních prvků s průlehy.
Hynkov byl v roce 1997 postižen povodní a navržená opatření  
v rámci možností pozemkové úpravy řeší tento stav.
V 1. etapě je navržena k realizaci zpevněná polní cesta C 2 
od polní cesty na Lhotu směrem na Příkazy, s napojením na 
Haťovou cestu, s výstavbou nového propustku přes meliorační 
tok a napojení na silnici do Hynkova. Cesta je navržena na 
zpevnění asfaltobetonem s podélnou výsadbou liniové zeleně 
ovocných stromů. Cesta tak tvoří obchvat Hynkova směrem na 
Lhotu s napojením na Haťovou cestu.
 Dále Zastupitelstvo obce schválilo realizaci zpevněné polní 
cesty C 14 od „Třeškového“ po Mlýnský potok a realizaci 
terénní úpravy podél Mlýnského potoka.
 Dále byla v první etapě schválena realizace zpevněné 
polní cesty C 3 z Hynkova po katastrální hranici na Skrbeň - k 
biologickým rybníkům, výstavba průlehů na katastrální hranici 
se Lhotou na Moravě s výsadbou zeleně, a dále výsadba zeleně- 
IP 5, t.j. prostor mezi novou zpevněnou polní cestou na Lhotu  
a zastavěnou částí obce západně od Hynkova.

Všechny pozemky pod těmito stavbami jsou po pozemkové 
úpravě ve vlastnictví obce.
Usnesení Zastupitelstva obce bylo předáno Státnímu 
pozemkovému úřadu v Olomouci s žádostí o vypsání výběrového 
řízení na zpracování realizační projektové dokumentace 
a vyřízení stavebních povolení na tuto akci. Zpracování 
projektové dokumentace a následně výstavba navržených staveb 
je financována z finančních prostředků Státního pozemkového 
úřadu a dotací z Programu rozvoje venkova.
 Ostatní navržená opatření byla zařazena do druhé etapy 
(zpevněná polní cesta na Lhotu, zpevněná polní cesta na Horku, 
pročištění Koňaru, polní cesta s dřevěným mostkem, Kenická 
lávka na Střeň, pročištění melioračních příkopů a propustků  
a zpevněná polní cesta za hájovnu k protipovodňové hrázi)
l žádost o podání dotace na dětské hřiště, cvičící stroje  
a workoutovou sestavu na Hynkov. Výše dotace činí 50% z ceny, 
dětské hřiště, cvičící stroje a workoutová sestava bude umístěna 
na hřišti.
l Rozpočet na rok 2019 jako schodkový. Hlavními výda- 
jovými položkami je nová dešťová kanalizace v ulici od nádraží 
po Sochu svobody a parkovací zálivy, chodníky a vjezdy  
v souvislosti s rekonstrukcí celé ulice, dále pak oprava -výstavba 
nové kanalizace na Hynkově a spolufinancování výstavby 
cyklostezek směrem na Senici na Hané, na Skrbeň a na Náklo.
l střednědobý výhled rozpočtu na roky 2020, 2021, 2022
l Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Stavba III/03549 Příkazy 
– průtah, rekonstrukce modernizace a výstavba chodníků“ 
mezi Obcí Příkazy a SWIETELSKY stavební s.r.o., Brno na 
méněpráce ve výši 67.226,37 Kč bez DPH.
Celková cena díla činí 2.320.506,10 Kč včetně DPH.
l spolufinancování výstavby cyklistických stezek v obci 
Příkazy pro rok 2019 z rozpočtu obce ve výši 1.939.297,- Kč 
včetně DPH

Josef Škrabal

Kulturní akce
v Příkazích a v Hynkově

BŘEZEN
 2. 3. (so) Sokolský ples - Hynkov
 3. 3. (ne) Dětský maškarní karneval  - Hynkov  
28.-30. (čt-so) Výstava loveckých trofejí
29. 3. (pá) Noc s Andersenem

DUBEN
  7. 4. (ne) Vynášení Smrtky - vítání jara
11. 4. (čt) Jarní tvoření ve škole 
27. 4. (so) Sraz Jiříků 

POZVÁNKA NA ZÁJEZD DO ZNOJMA 

Kulturní komise při Radě obce Příkazy vás zve na zájezd, který 
se uskuteční 18. května 2019. 
PROGRAM ZÁJEZDU: památky a zajímavosti města Znojma 
(podrobnosti budou sděleny na nástěnce u obecního úřadu  
a vyhlášeny v obecním rozhlase). Zájemci se mohou hlásit  
u paní Zdeny Zbořilové.

www.prikazy.cz



- 4 -

Příkazské seniorky „Sladké mámení“

Ples Seniorklubu

Chvilka po vystoupení s autorkami kreace
Do skanzenu přichází jaro . . . ,

foto k čl. na str. 5 - Vážení obyvatelé Příkaz a Hynkova

Sobota 16.února patřila seniorům

 V sobotu 16.února v odpoledních hodinách proběhl 
na velkém sále hotelu Záložna již 18.ples místního 
seniorklubu. Na této již tradiční akci se sešlo téměř 200 
účastníků. V letošním roce se našeho plesu zúčastnila 
i předsedkyně Krajského svazu seniorů paní Milena 
Hesová s manželem a náš již stálý host a příznivec pan 
profesor Jindřich Štrajt se svojí chotí. K tanci a poslechu 
nám opětně hrála skupina EŠI band se zpěvačkou Pavlou, 
o dobré občerstvení se zasloužili provozovatelé hotelové 
restaurace. Rej na tanečním parketě postupně houstl  
a v závěru plesu jsem byl překvapen, jak senioři „řádili“ 
i při divokých tancích. Nikdo by nevěřil, že některým 
tanečníkům je i vysoko nad sedmdesát let.
 Jako v letech minulých seniorky nacvičily pod vedením 
paní Lenky Večeřové a Evy Prázdné taneční kreaci, 
která sklidila zasloužený bouřlivý potlesk. V průběhu 
pohodového odpoledne byla vylosována i bohatá tombola, 
ve které bylo více než sto cen, za které všem sponzorům  
a dárcům děkujeme. Hlavní cena domácí pečený dort letos 
připadla účastníkům seniorklubu z Olomouce. Rozcházeli 
jsme se krátce po 19. hodině s přáním, aby v následujícím 
roce, opět v únoru, byl náš ples úspěšný jako letos. 
 Poděkování patří všem, kteří nám s organizací této akce 
pomáhali, ať již při vybírání vstupného, zabezpečení šatny, 
prodeje zákusků a dalších nezbytných drobných pracích 
zajišťujících její hladký průběh.

Jaromír Tomanec

Tříkrálový koncert

 V pátek 11. ledna se v kapli sv. Cyrila a Metoděje 
uskutečnil koncert. Chrámový sbor ze Skrbeně představil 
posluchačům církevní skladby sestavené na téma: „Mezi 
východem a západem“.
 Zazněl výběr adventních a vánočních mariánských 
zastavení, krás východního liturgického zpěvu, krás 
západního liturgického zpěvu a vánočních písní.
 Posluchači, kteří byli z Příkaz i okolních obcí, svým 
dobrovolným vstupným přispěli do Tříkrálové sbírky  
i Nadaci Prof. Vejdovského. Děkujeme jim a těšíme se na 
další nejen hudební setkávání.

-MBM-

www.prikazy.cz



- 5 -

Něco o naší škole

 Vážení rodiče, vysvědčení je rozdáno, první pololetí 
uzavřeno a jarní prázdniny před námi. Dovolte mi malé ohlédnutí 
za tím, co se uskutečnilo.
 Ve spolupráci se Sdružením D byl realizován primárně 
preventivní program pro žáky 3. a 4. ročníku. Byl zaměřen na 
vzájemné poznávání, rozvoj spolupráce, tolerance, empatie, 
prevence rizikového chování. Program usiluje o to, aby skupina 
žáků získala znalosti, dovednosti podporující zdravý životní 
styl a také, aby je žáci dokázali uplatnit ve svém chování  
i v budoucnosti.
 Společně se zřizovatelem byla v říjnu znovu podána žádost 
o finanční podporu v rámci MAP vzdělávání pro ORP Litovel II 
na venkovní přírodní učebnu, dílny polytechnického vzdělávání, 
rekonstrukci odborných učeben v celkové výši 5,5 mil Kč.
 V říjnu byla také podána žádost na podporu výuky plavání 
v rámci MŠMT. Ta byla kladně vyřízena a rodiče letos nebudou 
muset platit jízdné na bazén v Uničově.
 Další pozitivní zpráva. Při zúčtování finančních prostředků 
poskytnutých ze státního rozpočtu MŠMT na rok 2018 se našly 
i rezervy na odměny zaměstnanců ZŠ a MŠ Příkazy. Tím pádem 
nemusel zřizovatel doplácet na plat pedagoga v rozpojených 
třídách (3. a 4. roč.). Věřím, že to dopadne dobře i příští školní 
rok a rodiče nastávajících prvňáčků nemusí mít obavy ze 
spojeného prvního ročníku.
 Nyní se zaměřujeme na přípravu školy v přírodě, která je 
zajištěna na 17.6. – 21.6.2019 v horském středisku Hynčice pod 
Sušinou v chatě Erlina.
 Zapojíme se do projektu ŠABLONY II, který vyhlásilo 
MŠMT ČR a je určen pro MŠ, ZŠ i ŠD. Při podávání žádosti 
využijeme metodické a konzultační pomoci pracovníků MAS 
Moravská cesta. Věřím, že se nám podaří získat finanční 
prostředky z dotačních titulů a tím zajistit finanční prostředky na 
lepší činnost naší školy. 

Mgr. M. Vacová

Plán akcí v Hanáckém muzeu v přírodě
v roce 2019

Únor
23. a 24.2. (so+ne) Kurzy tradičních řemesel: košíkářství

Březen
  2. 3. (so) Masopustní veselí s tradičními zvyky
  9. a 10.3. (so+ne) Kurzy tradičních řemesel: řezbářství
16. a 17.3. (so+ne) Kurzy tradičních řemesel: košíkářství

Duben
13. a 14. 4. (so+ne) Kurzy tradičních řemesel: hrnčířství
20. 4. (so) Velikonoce v muzeu v přírodě

Květen
  4.5. (so) Kurzy tradičních řemesel: knihvazačství
11.5. (so) Pod starými krovy, rolník sobě hoví  
  (tradiční tesařské řemeslo)
25.5. (so) Vernisáž výstavy František Schön  
  (25. 5. – 27. 7.)

Červen
  1. 6. (so) Folklor a děti
15. 6. (so) Řemeslný jarmark
22. 6. (so) Kino

Červenec
  6. 7. (so) Kino
13. 7. (so) Tvarůžkové hody

27. 7. (so) Neořu, neseju, samo se ně rodí (ruční  
  sklizeň obilí)

Srpen
  3. 8. (so) Vernisáž výstavy Hanáčtina 
  (3. 8. – 30. 9.)
10. 8. (so) Kázali mně žitko mlátit, musel sem se 
  domů vrátit (ruční výmlat obilí)
17. 8. (so) Kino
25. 8. (ne) Koniny (program pro děti)

Září
21. 9. (so) Hliněné stavitelství

Říjen
Kurzy tradičních řemesel

Listopad
Kurzy tradičních řemesel

Prosinec
30. 11. (so) Tradiční hanácké Vánoce

Vážení obyvatelé Příkaz a Hynkova,

 chtěl bych Vás informovat o změnách, které se dějí  
v Hanáckém skanzenu. V prosinci 2018 vznikla nová 
příspěvková organizace Ministerstva kultury České republi- 
ky s názvem Národní muzeum v přírodě. Tato instituce zastřešu- 
je Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm  
a rovněž tři skanzeny, které byly dříve ve správě Národního 
památkového ústavu. Mezi nimi je také skanzen v Příkazích  
s novým názvem Hanácké muzeum v přírodě. 
 Důsledkem této změny bude trochu odlišná koncepce 
našeho muzea, než na jakou jste byli dosud zvyklí. Zaměříme 
se spíše na interpretaci kulturního dědictví a postupem času  
k tomuto účelu vytvoříme novu expozici. Zaměříme se rovněž 
na sbírkotvornou činnost a změníme také celkový styl naší práce. 
Chtěli bychom vyjít vstříc vašemu přirozenému zájmu o naše 
muzeum v přírodě. Rádi bychom vás – budete-li mít zájem – více 
zapojili do příprav a akcí i do samotného provozu. Připravujeme 
koncept dobrovolnické práce, která bude odměněna kupříkladu 
volným vstupem na akce nebo permanentkami. 
 Věřím, že se nám podaří vizi uskutečnit a vznikne tak 
příjemné prostředí, v němž bude radost pobýt, a které nás bude 
svou živou historií stále inspirovat.  Srdečně Vás do našeho 
muzea v přírodě zvu, zvláště pak na akce, které jsme pro letošní 
rok naplánovali.

Petr Vodešil, vedoucí Hanáckého muzea v přírodě
Tel.: 775 858 538, www.hmvp.cz,  www.skanzen-prikazy.cz

www.prikazy.cz



- 6 -

Začátek roku TJ Sokola Příkazy

 Začátek roku 2019 byl pro TJ Sokol opět na vlně plesových 
příprav. V sobotu 12. ledna proběhla zabíjačka, aby bylo za 14 
dní co prodávat v domácím bufetu. V sobotu 26. ledna potom 
proběhl samotný společenský ples. Letos se zúčastnilo 220 
platících, o hudební produkci se postarala skupina ROXY, roli 
hlasatele se zhostil opět Jiří Hřivna. Občerstvení bylo tradičně 
v klubovně Záloženského domu, stejně tak jako k vidění bohatá 
tombola. K dispozici byly potom tři bary, dva u hlavního sálu  
a jeden nahoře u malého sálu. Vystoupení vzešlo z vlastních řad 
Sokola, tentokrát se o taneční kreace postarala mladší generace 
s příhodným názvem „Benjamínci“. Hned v neděli po plese 
proběhl dětský karneval s programem Šaška Vikyho. I přes 
velkou nemocnost byl sál plný a dětí dostatek. Už teď se těšíme 
na příští ročník našich akcí. Děkujeme všem zúčastněným, 
vystupujícím a pořadatelům, bez kterých by se oba dva dny 
tolik nevydařily. Dále touto cestou ještě jednou děkujeme všem 
sponzorům za finanční podporu a dary do tomboly. Za výborné  

a krásné dorty do dětské tomboly vděčíme paní Daně Večeřové, 
za domácí tyčinky potom celému týmu seniorek. Podpory  
a pomoci všech zúčastněných si velice vážíme.

 V měsíci lednu se také začala připravovat všechna naše 
fotbalová mužstva na jarní část sezóny. K dispozici je tělocvična, 
běh venkovním terénem a při absenci sněhu také umělá tráva ve 
Skrbeni nebo v Nákle. V únoru a březnu sehrají naši muži také 
přípravné zápasy, většinou na umělé trávě v Uničově. Rozpis 
přípravy mužů naleznete na našich www nebo fb stránkách.  
U nás na hřišti v Příkazích se prvně uvidíme v sobotu 6.4.2019 
při soutěžním utkání mužů „A“. 

Za TJ Kateřina Hrubá

Ze vzpomínek příkazského zvěrolékaře
aneb jak se žilo v Příkazích před 50 lety

 Dne 2. ledna t. r. tomu bylo 54 let, co jsem se jako začínající 
zvěrolékař s krátkou praxí ve veterinární nemocnici v Říčanech 
u Prahy a na veterinárním středisku v Olomouci objevil  
v Příkazích, kde jsem nastoupil na obvod po Dr. Knajblovi  
z Náměště. V obvodě byly vedle Příkaz ještě Senice n. H. 
a Těšetice s připojenými Vojnicemi a Ratajemi. Byla tehdy 
pořádná bílá zima s teplotami pod mínus 10 °C. Přijel jsem ráno 
hynkovským autobusem od Olomouce a vystoupil u sladovny. 
Na obci se mne ujal tehdejší předseda národního výboru pan 
Vaca z „městečka“ a tajemník Němec. Předseda mi ukázal 
rozestavěnou školku a slíbil mi byt po mistrovi panu Hrubém 
z místní textilní továrny EFPRI, která nesla tehdy název Šohaj. 
Měla dvě stě zaměstnanců a šili zde kalhoty a košile. Patřila 
pod OP Prostějov a měla i závod v Brodku u Prostějova, kde 
měl pan Hrubý dělat šéfa. Zatím mne tajemník Němec ubytoval  
v místním hotelu, kde mi přidělil pokoj v mezipatře s výhledem 
na nádvoří hotelu. A pak jsem se šel představit do místního 
zemědělského družstva. Sídlo mělo tehdy v usedlosti č. p. 81. 
Předsedu jsem nezastihl, protože byl dlouhodobě nemocný. 
Až později si místní zvolili za předsedu Miloše Klimeše.  
V budově sídlila ekonomická skupina s hlavním ekonomem 
panem Josefem Škrabalem, (měl přezdívku Ořech).Vzpomínám 
si na jeho spolupracovníky, byly to paní Štědrá, Fialová, Špeldová 
a Majka Přidalová, teď Jabůrková. Hlavním agronomem byl 
Jožka Prášil, který měl k dispozici tzv. skupináře. Ti rozdělovali 
práci pěšákům. Ze skupinářů si pamatuji jen na Boleslava Vacu  
a jeho paní. Když jsem se ptal, kde najdu zootechniky, řekli mi, že  
v hospodě. A oni měli opravdu sídlo v hotelu, v místnosti, které-
mu se donedávna říkalo fialový salonek. Dveře do restaurace, 
kterou tehdy provozoval pan Lakomý řečený Baróšek, byly 
zazděné a do místnosti se vstupovalo z průjezdu. Vstoupím do 
místnosti a v hustém kouři cigaretového dýmu vidím věšáky  
s visícími řetězy a ohlávkami, modré pracovní pláště se 
zaschlými kravěnci a na zemi několik párů gumáků, s jejichž 
umýváním se nikdo moc nezdržoval. Od pracovních stolů 
pokrytých papíry a primitivními počitadly se na mne dívali 
ne příliš nadšeně tři moji vrstevníci Jirkové Hřivna, Nepustil  
a Zdeněk Vyhnánek. Nepustila později nahradila Jana Vitásková, 
a když byla na mateřské, zastoupili ji Víťa Koudelný a později 
pan Jan Vaca. Hned jsem poznal, že z mého příchodu nemají 
žádnou radost. Na hlavě jsem měl tehdy velice populární 
modrou zmijovku a na sobě po otci tříčtvrťák s kožešinkou; sice 

Poplatky na rok 2019
 
 Místní poplatek za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů (dále jen poplatek za likvidaci 
komunálního odpadu) je stanoven obecně závaznou 
vyhláškou č. 2/2015 na 400 Kč za osobu. Poplatek za 
likvidaci komunálního odpadu lze hradit jednorázově do 
31.3. nebo ve dvou stejných splátkách k 31.3. a k 31.10.
 
 Místní poplatek ze psů je stanoven obecně závaznou 
vyhláškou č. 1/2010  na 50 Kč za jednoho psa. Za druhého 
a dalšího psa téhož držitele 100 Kč.
Místní poplatek je splatný nejpozději do 31. 3.
 
 Stočné pro občany části Příkazy je stanoveno od 
1.1.2019 na 34,28 Kč/m3 včetně DPH. V případě, že 
není prováděno měření odebrané vody, určí se množství 
odváděných odpadních vod podle směrných čísel roční 
spotřeby vody. Na jednu osobu  se počítá spotřeba 35 m3. 
Stočné činí 1200 Kč/osobu/rok (35 m3 x 34,28 Kč/m3). 
Platbu hradí majitel nemovitosti a lze jej hradit jednorázově 
do 31.3. nebo 4x ročně k 31.3., k 30.6., k 30.9. a k 31.10.
Vlastníci nemovitosti, kterým je voda do nemovitosti 
dodána pouze vodovodem je stočné vypočítáno podle 
vyúčtování vodného. 

 Stočné pro občany části Hynkov je stanoveno na 5,71 
Kč/m3 včetně DPH. Na jednu osobu se počítá spotřeba 35 
m3. Stočné činí 200 Kč/osobu/rok (35x5,71).
 Poplatky je možné hradit hotově na OÚ Příkazy nebo 
bezhotovostně.
 Číslo účtu 152 869 135/0300, variabilní symbol – číslo 
domu.

 Ve středu 20.3.2019  v době od 14:00 – 16:00 hod. se 
vybírají poplatky na Hynkově. 

www.prikazy.cz



- 7 -

vypadal pěkně, ale na mně visel jak na věšáku. Já měl tehdy 
60 kg a otec míval minimálně o třicet víc. Tož tak vychrtlého 
zvěrolékaře jsme tu ještě neměli, napadlo jistě mé budoucí 
kamarády. V obci žili ještě dva zvěrolékaři Dr. Šnoflák, trenér 
místních fotbalistů, který pracoval ve veterinární nemocnici ve 
Chválkovicích jako specialista na malá zvířata a koně a pak Dr. 
Staroštík, jenž pracoval ve výzkumu v Biovetě Ivanovice jako 
virolog, jeho otec, také zvěrolékař, byl již několik let v důchodu. 
Aby se mne zbavili, protože pracovali na výplatách a ročních 
plánech, pověřili Vyhnánka, ať se mnou zajde na salaš, dnes 
je tam hospoda „Na rybníčku“, kde mělo družstvo ustájené na 
volno jalovice, prý je tam jedna nemocná. Hlubokým sněhem 
jsme došli k salaši, kde nám pracovníci Ladiček Směšný  
a Štefan Potoček asi čtyřmetrákovou jalovici chytili do lasa  
a přitáhli ke žlabu. Skákala dopředu, dozadu, do stran a 
několikrát spadla, než se trochu uklidnila. Když jsem se 
přiblížil, ohnala se po mně hlavou a zadní nohou mne kopla do 
stehna. Stanovil jsem diagnózu intoxikace z namrzlého krmiva 
a nalil jí do tlamy tehdy hojně používaný Detoxan. A pak jsme 
s oběma pracovníky skončili v hospodě. Tam se k nám přidal 
Ladíček Zbořilů, který poklízel prasata v usedlosti naproti 
hotelu. Byl propagátorem dobrovolného dárcovství krve, neměl 
v počtech odběrů konkurenci, byl funkcionářem červeného 
kříže, heligonistou „Hanácké dechovky“ a bastenorem ve 
smíšeném pěveckém sboru. Měl i schopnosti senzibila, když 
pomocí vrbového proutku vyhledával nejvhodnější místo pro 
kopání studny. Byl výraznou osobností tehdejšího veřejného 
života v obci a nemělo by se na něj zapomínat. No, a v hospodě 
mne učili místní hrát mně dosud neznámou hru „sirky“. Každý 
u stolu dostal tři sirky, rozdělil je do obou zavřených dlaní (např. 
3-0, 2-1, 1-2 apod.). Pak každý položil zavřenou pěst na stůl  
a všichni si tipli, kolik je jich dohromady. Kdo prohrál, platil 
všem malého ruma. Kolik jsem jich vypil já, si nepamatuji, jen  
při cestě domů autobusem jsem musel dávat pozor, abych 
nezaspal. Cesta z Příkaz do Olomouce a z Olomouce do 
Prostějova byla bez problémů, protože jsem jel na konečnou. 
Cestu z Prostějova do Hrubčic, kde jsme bydleli u manželčiných 
rodičů, jsem však na zaspání musel dávat pozor, protože další 
zastávka za Hrubčicemi byl Tovačov, vzdálený 8 km. A jít tuto 
vzdálenost pěšky v zimě by bylo velmi nepříjemné. Tehdy moc 
aut, a zvlášť v zimě, nejezdilo. V každé vesnici bylo aut jen pár. 
Ráno jsem vyjížděl autobusem z Hrubčic v 5 hod. a v Příkazích 
jsem byl s dvěma přestupy před sedmou. A ještě déle trvala 
zpáteční jízda. Procestoval jsem tehdy denně minimálně čtyři 
hodiny. Dnes jste za dvě hodiny rychlíkem v Praze, to tehdy 
trvalo, když jsem dojížděl do Říčan, čtyři a půl hodiny.
 Druhý den jsem dostal služební auto, vyřazenou sanitku Škoda 
Tudor. Můj patron Dr. Šnoflák mi domluvil parkování v prázdné 
stodůlce domu naproti pekárny, kdysi tam bývala kovárna, 
později dům koupili Bojkovští. Tehdy tam bydlela jen stará paní 
a přes její byt a dvůr jsem chodil otvírat vrata. Když jsem chtěl 
ráno auto nastartovat, mělo jen 6 V baterii, ani nebrklo. Nebrklo, 
ani když jsem na startování použil nezvykle dlouhou startovací 
kliku. Když už jsem měl od zpětných rázů kliky otlučené ruce  
a kolena, nezbylo než hledat pomoc na roztlačení nebo roztažení. 
Ale mne nikdo z okolojdoucích neznal, navíc každý spěchal, 
nejčastěji na vlak. Nezbylo než sehnat zootechnika, který poslal 
nějakého traktoristu, aby mne roztáhl. Někdy jsme projeli celou 
vesnicí, než auto chytlo. Byla tehdy tuhá zima s množstvím 
sněhu a cesta do dalších vesnic mého obvodu bývala někdy 
dramatická. Vojnická silnice nebyla moc udržovaná, navíc vítr 
na velké pláni nadělal na silnici závěje. Věděl jsem, že je musím 

prorazit, když zastavím, už se nerozjedu a budu muset shánět 
pomoc v nejbližších obcích. Tehdy lidé na silnici vysypávali 
popel z kamen, často plný hřebíků, a tak jsem jednou během 
dopoledne píchl hned dvakrát. Dodnes se divím, jak jsem to 
zvládl, když jsem obě gumy na místě teplou latou zalepil. Dnes 
mám problém zalepit duši od bicyklu.
 Příkazské družstvo patřilo tehdy k nejlepším v okrese.  
I v odměňování. Pracovní úkony byly hodnoceny tzv. jednotkou 
a podle výsledku hospodaření byla výše jednotky v různých 
družstvech různá. Tehdy mělo družstvo už za vesnicí kravín pro 
144 krav a porodnu prasnic pro 60 ks, na Hynkově byl kravín pro 
98 krav. Družstvo mělo tehdy celkem 425 krav a asi 150 prasnic 
V Johanesově zahradě, kde má teď postaveno pan Eneček Čapka  
a u Bečáků na č.36 bylo v kurnících asi 3 000 slepic. Krávy 
byly ustájeny v usedlostech v obci na č. p. 8 u Svozilů, (tam, jak 
je teď modlitebna), bylo 50 krav, zbytek pak v usedlostech 12, 
17, 76, 77, 78 a 81. Všechny krávy byly zdravé, jen posledních 
25 tuberkulózních krav bylo ustájeno v zadní stáji v usedlosti 
č. p. 81. Příkazy byly v ozdravení od tuberkulózy vzorem.  
V monografii o tuberkulóze se píše, že v roce 1954 bylo v obci 
42 lidí s tuberkulózním nálezem, ve 22 případech se jednalo 
o aktivní nálezy. Místní zvěrolékař Staroštík, otec dnešního 
devadesátníka, spolu s okresní hygienickou stanicí sestavili 
mapku Příkaz, kde jsou vyznačeny usedlosti s tuberkulózním 
skotem a také domy s výskytem tuberkulózy u lidí. Z ní je 
vidět, že v usedlostech s tuberkulózou u lidí byl zpravidla  
i tuberkulózní dobytek. Na to bylo pak dbáno i při svádění krav 
do společných stájí. V ostatních družstvech mého obvodu byla 
situace horší. V Těšeticích bylo z 360 krav 65 a v Senici z 310 
krav 105 tuberkulózních. Tam jsem se pak při vyhledávání 
otevřených forem tuberkulózy, které ohrožovaly člověka, sám 
tuberkulózou nakazil a strávil rok v nemocnici. V každé stáji 
byly krávy rozděleny mezi dojičky po 12 kusech. Ty je musely 
ráno a večer nakrmit a podojit, vyhodit hnůj a očistit. Nadoje- 
né mléko musela každá dojička na dvoukoláku odvézt do 
centrální mléčnice v usedlosti 81, tam mléko přebírala paní 
Mikulková. Dojičky byly hodnoceny podle nadojeného mléka. 
Jejich práce byla namáhavá, a tak se není co divit, že jim 
chodili pomáhat rodinní příslušníci. Za všechny jmenuji paní 
Faltýnkovou, Němku, která se vdala do Příkaz; moc česky 
neuměla a představila se mi jako Faltýnko. Její manžel, který 
pracoval na dráze, jí každý večer pomohl vyházet hnůj a odvézt 
mléko. Dnes v Příkazích na kravíně 400 krav podojí dvě dvojice 
žen, jedna na ranní, druhá na odpolední směně.
 A stejně namáhavá byla práce žen při ošetřování prasnic, které 
byly kromě už zmíněné porodny umístěny na č. p. 32, 33, 35, 73 
a 78. Tehdy nebyly krmné směsi a prasnice se krmily tradičně, 
tedy vařenými bramborami, šrotem, v zimě krmnou řepou, v létě 
zeleným krmivem. Na každé porodně byl kotel, ve kterém se 
ohřívala teplá voda  a vařily brambory. Pracovníci z rostlinné 
výroby přes zimu připravili pro tyto účely v Sečích dřevo  
a otýpky chrastí na podpal. Odměna byla za odstavené sele. Přitom 
manželé Fišarovi - Plavcovi byli v počtu odchovaných selat od 
jedné prasnice několik let po sobě nejlepší v Severomoravském 
kraji.
 Kromě toho družstvo tehdy hospodařilo v usedlostech 74, 
51 a 52, kde provozovalo výkrm prasat, u Stejskalů, vedle  
u Vaců a u Hudců, kde byli býci na výkrm, u Vaců na č. p. 
15 a  u Prášilů byli poslední koně, protože jejich éra skončila  
a nahradily je traktory. Za poledne jste pak skoro před každou 
usedlostí mohli vidět traktor, jak se jejich řidiči zastavili doma 
na oběd. Družstvo nemělo tehdy ještě vlastní kuchyň. Telata 

www.prikazy.cz



- 8 -

Jako dnes vidím na honech povozy tažené koňmi a na tyčkách 
mezi postranicemi zavěšené zajíce a koroptve. Příkazští Sokoli 
hráli ve fotbale někdy i krajskou soutěž. Na utkání chodily  
v neděli odpoledne celé rodiny. Byla to společenská událost. 
Tatíci si dali pivo, maminky a děcka sodovku a všichni 
fandili. Při osmdesátém výročí založení Sokola tu hráli pražští 
internacionálové. Pamatuji na brankářskou legendu Pláničku  
a tuším, že tam byl i Bican. To Hynkovští Sokoli hráli od roku 
1940 hokej, někdy dokonce krajskou soutěž. Za mlýnem bylo 
kluziště s mantinely a osvětlením. Učil jsem tam své potomky 
bruslit a růžolící správce Franta Dohnal nám ochotně za mírný 
poplatek brusle nabrousil, pěkně se žlábkem. Od té doby mé 
kanady nikdo nebrousil. Když pak kvůli mírným zimám kluziště 
zrušili, teď je tam hřiště na malou kopanou, chodili jsme bruslit 
na hynkovskou pískovnu. V létě tam bylo krásné koupání a já 
tam naučil všechny své tři ratolesti plavat. To skončilo, když se 
tam rozmnožily vodní rostliny. Teď tam vidíte jen rybáře.
 Až později vznikl z iniciativy Slávy Vacy z Kameníčkova 
gruntu hanácký skanzen a v roce 1969 Smíšený pěvecký sbor. 
U jeho zrodu stáli manželé Volfovi, Stanislav Žváček a Boleslav 
Vaca. Měl skoro čtyřicet členů a jezdil i do zahraničí.  Ale to jsou 
již vám známé věci.

 Tož nevím, jestli to, co jsem napsal, bude někoho zajímat. 
Snažil jsem se popsat život v naší obci v době, kdy jsem do 
Příkaz přišel. Není to žádná faktografie, zkrátka jsem popsal 
tehdejší Příkazy a Hynkov tak, jak jsem je viděl svýma očima 
já. Omlouvám se, jestli se někomu nebude líbit, že jsem použil  
u některých příjmení přezdívky, ale ty se používají i dnes. 
Nakonec musíme přiznat, že se teď máme lépe. Jsme však 
šťastnější? Na to si musíte odpovědět sami.

Váš Standa Kovář

STATISTIKA

mělo družstvo ve Štajmanových boudách v zahradě na č. p. 
80. Poklízeli je manželé Čapkovi a paní Davidová. Krmení  
a jeho rozvoz do usedlostí zajišťovala krmivářská parta, kterou 
tvořili Alešek Kvapil, Laďa Bečák a pan Škrabal, kterému říkali 
Ušakov. Skoro každý měl v obci nějakou přezdívku, zvláště  
u opakujících se příjmení. Kromě toho družstvo mělo stolářskou 
dílnu u Štolfů a mechanizační středisko u Rágerů. Tomu šéfoval 
stařeček Dolénku, jeho původní majitel Jaroslav Ráger dělal 
šéfa družstevních dílen v Náměšti.
 Kromě zemědělského družstva byla v obci už zmiňovaná 
textilní továrna Šohaj, kam jsem chodil na obědy. V jeho jídelně 
Vašek Klimeš promítal každou středu a neděli kino. Kromě 
večerního představení pro dospělé bývalo odpoledne představení 
pro děti. Pracovní příležitosti byly v Příkazích i v Kodruku, 
sladovně a v betonářské výrobně specializované na studniční 
skruže, na Hynkově pak ve skladu zeleniny v tamním mlýně. 
  Podoba návsi se za tu dobu prakticky nezměnila. Jen místo 
nedávno odstraněných tují lemovala náves z každé strany alej 
hrušní. Na podzim obec jednotlivé stromy zájemcům prodávala. 
Byli to hlavně přespolní, protože místní měli na svých zahradách 
ovoce dost. Největším nájemcem byl Lojza Přidal z Hantlerky, 
který na trhání najímal i brigádníky.
 Obec měla v akci „Z“ postaveny obchody v Příkazích a na 
Hynkově. S tamním obchodníkem jsem se potkával pravidelně 
v ranním hynkovském autobusu. Nastupoval v Křelově. V akci 
„Z“ byl postaven i hynkovský kulturní dům, budova školky, 
sportovní areál, obřadní síň i stávající vinárna. Mladí už nevědí, 
co znamenala akce „Z“. Prakticky „zadarmo“. Ale ono zadarmo 
to úplně nebylo. Materiál dodal stát a obec po odpolednech  
a nedělích (soboty byly pracovní) organizovala „dobrovolné“ 
brigády. No, ale nejděte, když chcete dítě do jeslí nebo školky. 
A tak se akci „Z“ nevyhnul téměř nikdo. Prodejnu s masem 
provozoval v Příkazích Miroslav Surma a na Hynkově Florián 
Lón. Naproti hotelu, v dnes zbořené obytné části usedlosti 74 
bylo místní holičství. Stříhal a holil tam holič Lojza z Hynkova, 
známý srandista. Mně vytkl, že kdyby chodil každý k holiči 
jako já jednou za měsíc, „museli by holiči pojít hladem“. Ale  
o klienty neměl nouzi, protože měl k ruce mladou sexy kolegyni, 
která se líbila nejen mně.
 Skoro v každé domácnosti chovali jedno, někde i dvě prasata, 
celkem jich bylo 250 v Příkazích a 100 na Hynkově. No, a domácí 
porážka byla akce, na kterou se sjížděla celá rodina. Dnes v obci 
prasata nikdo nechová, když, tak si koupí vykrmené z družstva. 
Z řezníků, kteří porážky prováděli, jmenuji jen několik -  
V. Dohnal, Lón a Surma z Hynkova, J. Lakomý a Svozil-Rasék 
z Příkaz.
 Vyhlášená byla příkazská plesová sezóna. Na plesy do Příkaz 
se sjížděli hosté i ze sousedních okresů. Mohli si vybrat. Plesy 
pořádali Sokoli, myslivci, požárníci (hasiči jako teď cikáni se 
nesmělo používat), Červený kříž a Svaz žen. Nejatraktívnější 
stejně jako dnes byl ples sokolský a myslivecký. Na Hynkově 
byl tradičně maškarní ples tamních Sokolů a ples požárníků. 
Na plesech hrála příkazská kapela Melodie. V ní hráli řídící 
Žváček, pánové Kamil Hanák, Sauer, Ráger, Štancel, Volf, bratři 
Freudlovi a na basu Boleslav Vaca a další. Zpěvačkami byly paní 
Vrtalová z Drahanovic a paní Freudlová z Choliny. Po ukončení 
činnosti této kapely nastoupili vám všem známí Dragouni.
 Jen krátce se zmíním o spolkové činnosti. Byla pestrá jako 
dnes, ale podle mne do ní bylo zapojeno víc lidí. Ono těch 
lákadel odvádějících lidi z obce, nebylo tolik. A také výsledky 
tehdejších našich Sokolů byly lepší než dnes. Ale i myslivci 
stříleli na honech v současné době neuvěřitelných 300 zajíců. 

K 1.1.2018 1303 občanů

V průběhu roku 2018 se:

narodilo 17  dětí

zemřelo 20  občanů

přistěhovalo 47  občanů

odstěhovalo 28  občanů

přestěhování v rámci obce 19  občanů

K 31.12.2018 1319 občanů

K 1.1.2019  
1319 občanů

Počet občanů ženy muži

Příkazy 1003 509 494

Hynkov 316 162 154

Celkem 1319 671 648

 Průměrný věk obyvatel v Příkazích a Hynkově je 42,53 
roků. V roce 2018 se narodilo v Příkazích 13 dětí, na Hynkově  
4 děti, z toho 6 chlapečků a 11 děvčátek. 

www.prikazy.cz



- 9 -

Litovel 94 733,- Hvozdečko 3 366,-

Chořelice 9 914,-
Kozov, Blažov, Kadeřín, 
Svojanov, Bezděkov 13 429,-

Nasobůrky 12 621,- Olešnice 3 980,-

Rozvadovice 5 772,- Jeřmaň 2 220,-

Unčovice 12 133,- Luká 18 895,-

Tři Dvory 6 440,- Ješov 6 055,-

Savín 4 934,- Veselíčko, Březina 2 824,-

Myslechovice 9 834,- Bílsko 7 990,-

Víska 2 693,- Vilémov  15 001,-

Chudobín 2 266,- Olbramice 7 303,-

Nová Ves 5 810,- Dubčany 10 124,-

Červenka 40 093,- Náklo 28 054,-

Pňovice 7 600,- Mezice 7 281,-

Bílá Lhota, Pateřín 4 991,- Skrbeň 26 188,-

Hradečná 4 501,- Příkazy 31 762,-

Hrabí 4 515,- Hynkov 8 088,-

Měník 2 574,- Haňovice 9 450,-

Mladeč 8 114,- Kluzov 2 649,-

Sobáčov 3 890,- Cholina 16 765,-

Slavětín 5 319,- Senice 40 507,-

Měrotín 10 999,- Cakov 5 256,-

Loučka 6 592,- Odrlice 6 713,-

Bouzov, Doly 17 521,- Senička 11 968,-

Kovářov 2 123,- Náměšť 57 950,-

Podolí 4 443,- Loučany 26 303,-

CELKEM bylo vykoledováno:   660 546,- Kč

V 57 obcích našeho regionu koledovalo letos 134 skupinek koledníků:

Výsledky Tříkrálové sbírky 2019
v jednotlivých obcích. 

 Vykoledovaná částka byla po rozpečetění a přepočítání pokladniček na jednotlivých městských nebo obecních 
úřadech následně odeslána na centrální charitní konto u České spořitelny. Z centrálního konta budou peníze rozděleny do 
regionů na schválené projekty jednotlivých místních charit a na humanitární pomoc u nás i v zahraničí. Výnos Tříkrálové 
sbírky je z největší části tradičně věnován na podporu záměrů pro lidi v nouzi na území ČR. Jde o různé formy pomoci 
pro seniory, matky dětmi v tísni, lidi s postižením, bez domova, sociálně vyloučené či ohrožené vyloučením. Desetina 
výtěžku je určena na pomoc rozvojových projektů do zahraničí (např. na udržení zdrojů obživy nebo vzdělávání), 
případně jako rezerva pro případ humanitárních katastrof.
 V minulé Tříkrálové sbírce bylo vykoledováno v  55 obcích na Litovelsku 614 995,- Kč. Část sbírky, určená pro vlastní 
projekty Charity, byla využita následovně: podpořili jsme provoz Domácí zdravotní péče, která zajišťuje poskytování 
zdravotnických výkonů v domácím prostředí ve výši 156 000 Kč, podpořili jsme činnost Mateřského centra Rybička, 
které nabízí vzdělávací a tréninkové programy, základní rodinné poradenství, organizuje zájmové a volnočasové aktivity 
a různé společenské a sportovní akce pro rodiny s malými dětmi ve výši 180 000 Kč. Poskytli jsme přímou pomoc 
rodinám a osobám v nouzi ve výši 30 000 Kč.   
 Rádi bychom také touto cestou poděkovali všem, kteří svým darem přispěli na pomoc lidem v nouzi u nás i v zahraničí 
a na rozvoj charitních projektů. Stejně děkujeme všem koledníkům a vedoucím skupinek, kteří nám s Tříkrálovou 
sbírkou pomáhali.   

Ing. Ludmila Zavadilová,  Charita Šternberk, středisko Litovel

www.prikazy.cz



POD HANÁCKYM ŽUDREM. Občasník, dat. vydání: 28.2.2019 - vydavatel: Obec Příkazy, IČ: 00228711, ved. redaktor: Mgr. Božena Mikolajczykova. MK ČR E 12641.  
Neoznačené fotografie a kresby archiv obce Příkazy. Sazba a tisk z dodaných podkladů: Tiskárna Litovel, Unčovice 56, 784 01 Litovel, tel.: 585 343 889

Uzávěrka příštího čísla: 16.4.2019

M
uži – „A“ okresní přebor OFS Olom

ouc
So

30.3.
15:30

Horka - Příkazy
Ne

31.3.
So

6.4.
15:30

Příkazy - Velký Týnec
Ne

7.4.
So

13.4.
15:30

Přáslavice - Příkazy
Ne

14.4.
So

20.4.
16:00

Šumvald - Příkazy
Ne

21.4.
So

27.4.
16:00

Příkazy - Babice
Ne

28.4.
St

1.5.
So

4.5.
Ne

5.5.
16:30

Hodolany - Příkazy
So

11.5.
Ne

12.5.
16:30

Příkazy - Drahanovice
So

18.5.
Ne

19.5.
16:30

Újezd u Uničova - Příkazy
So

25.5.
Ne

26.5.
16:30

Příkazy - Dlouhá Loučka
So

1.6.
17:00

Blatec - Příkazy
Ne

2.6.
So

8.6.
16:30

Příkazy - Náklo
Ne

9.6.
So

15.6.
16:30

Příkazy - Červenka
Ne

16.6.

Dorost - II.tř. OFS Olom
ouc

So
30.3.

VOLNO
Ne

31.3.
So

6.4.
15:30

Bělkovice - Příkazy/Náklo
Ne

7.4.
So

13.4.
Ne

14.4.
13:00

Příkazy/Náklo - Hlubočky
So

20.4.
Ne

21.4.
10:00

Příkazy/Náklo - Litovel (hř. Náklo)
So

27.4.
Ne

28.4.
13:30

Příkazy/Náklo - Drahanovice/Náměšť
St

1.5.
17:30

Slatinice/Lutín - Příkazy/Náklo
So

4.5.
Ne

5.5.
10:00

Příkazy/Náklo - Velký Újezd (hř. Náklo)
So

11.5.
NADSTAVBOVÁ ČÁST

Ne
12.5.

bude upřesněno
So

18.5.
NADSTAVBOVÁ ČÁST

Ne
19.5.

bude upřesněno
So

25.5.
NADSTAVBOVÁ ČÁST

Ne
26.5.

bude upřesněno
So

1.6.
NADSTAVBOVÁ ČÁST

Ne
2.6.

bude upřesněno
So

8.6.
NADSTAVBOVÁ ČÁST

Ne
9.6.

bude upřesněno
So

15.6.
NADSTAVBOVÁ ČÁST

Ne
16.6.

bude upřesněno

M
uži – „B“ - IV.tř. OFS Olom

ouc, sk. B
So

30.3.
Ne

31.3.
So

6.4.
Ne

7.4.
15:30

Velký Újezd - Příkazy
So

13.4.
Ne

14.4.
15:30

Příkazy - Horní Loděnice
So

20.4.
Ne

21.4.
15:00

Střeň - Příkazy
So

27.4.
Ne

28.4.
16:00

Příkazy - Velký Týnec „B“
St

1.5.
So

4.5.
Ne

5.5.
VOLNO

So
11.5.

16:30
Těšetice - Příkazy

Ne
12.5.

So
18.5.

16:30
Příkazy - Tršice

Ne
19.5.

So
25.5.

17:00
Drahlov - Příkazy

Ne
26.5.

So
1.6.

Ne
2.6.

16:30
Příkazy - Vilémov

So
8.6.

Ne
9.6.

14:30
Odrlice - Příkazy

So
15.6.

14:00
Příkazy - Slatinice „B“

Ne
16.6.

R
O

Z
P

IS  F
O

T
B

A
L

O
V

Ý
C

H
  U

T
K

Á
N

Í   T
J SO

K
O

L
  P

Ř
ÍK

A
Z

Y
, z.s. - JA

R
O

 2019

www.prikazy.cz


